Requerimento - ixo6k39h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ixo6k39h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/03/2015
Requerimento nº 126/2015
Protocolo nº 721/2015

Autor: Dep. Zeca Viana

Com arrimo no art. 177, caput, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o art. 27 e 28 da Constituição
Estadual, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que aprove o presente Requerimento de
INFORMAÇÕES direcionado ao Senhor Superintendente de Patrimônio e Serviços da Secretaria de
Administração – SAD ROBSON GONÇALVES DE LIMA e ao Senhor Presidente do Instituto de Defesa
Agropecuária do Estado GUILHERME LINARES NOLASCO, devendo o referido ser respondido por escrito
no prazo de 30 (trinta) dias nos termos do art. 28 da Constituição Estadual ou, se, já, disporem das
informações ora requeridas, podendo atender no prazo de 20 (vinte) dias, nos termos da Lei Federal n.º
12.527/2011.

(Ref.: Informações quanto à quantidade e descrição dos veículos doados para a Federação das
APAES do Estado de Mato Grosso – Feapaes/MT).

CONSIDERANDO que uma das funções deste Parlamento é fiscalizar a correta aplicação dos recursos
públicos do Estado de Mato Grosso por meio de uma gestão transparente das informações, bem como, com
base nos princípios da transparência e eficiência, requeiro de Vossa Excelência:

a) Que informe se houve ou não doação de veículos para Federação das APAES do Estado de Mato Grosso
– Feapaes/MT. Caso a resposta seja positiva, requeiro que esclareça os modelos e a quantidade dos
veículos doados.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A proposição do presente Requerimento tem fundamento no Princípio da Transparência, desdobramento do
Princípio Constitucional da Publicidade e da Eficiência dos Atos da Administração Pública, insculpidos no
caput do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

Desta feita, requeiro informações quanto à doação dos veículos para a Federação das APAES do Estado de
Mato Grosso, no intuito de tomar conhecimento da verdadeira aplicação dos recursos públicos, bem como,
para garantir aplicação dos princípios constitucionais, que devem nortear todos os atos da administração
pública, em proteção e benefício da sociedade.

Pelas razões expostas e tendo em vista o cumprimento das atribuições deste Parlamentar, apresento o
presente Requerimento de Informações para análise e apreciação dos Nobres pares, para que Vossas
Excelências ao final o aprovem.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual